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Apstiprināts ar Latvijas Bibliotēku padomes 

2025. gada 12. novembra sēdes lēmumu 

 

AKREDITĀCIJAS ATZINUMS 

Dobeles novada Centrālajai bibliotēkai 

 

Bibliotēka ir Dobeles novada pašvaldības kultūras, informācijas un izglītības atbalsta institūcija, kura darbojas kā koordinējošais metodiskais 

centrs Dobeles novada pašvaldību bibliotēkām. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Vineta Baško, Māra Kuļikauska, Astra Pumpura) izvērtēja 

bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem reģiona galvenās bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 

10. un 12. pantam un Ministru kabineta 2006. gada 29. augusta noteikumiem Nr. 709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” un konstatēja: 

Kritērijs Atbilst Daļēji  Neatbilst  

Bibliotēkas akreditācijas ieteikumi par iepriekšējo periodu ir izpildīti.  X   

Plānošanas dokumenti un iekšējie normatīvie dokumenti  

Bibliotēkai ir izstrādāts vidēja termiņa plānošanas dokuments. Bibliotēkas darbības mērķi aptver visus 

darbības virzienus, uzdevumi izriet no darbības mērķiem. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāti un normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā apstiprināti bibliotēkas darbību 

reglamentējoši pamatdokumenti. 
X   

Bibliotēkas nolikums nosaka bibliotēkas darba organizāciju, funkcijas, pienākumus un tiesības. X   

Bibliotēkas lietošanas noteikumos skaidri definēta bibliotēkas lietošanas kārtība, bibliotēkas un lietotāju 

tiesības un pienākumi. 
X   

Bibliotēkas nolikums un lietošanas noteikumi ir publiski pieejami. X   

Bibliotēkai ir izstrādāts gada darba plāns un pasākumu plāni, kas atspoguļo bibliotēkas darbu. X   

Bibliotēkas iesniegtās Ziņas akreditācijai apliecina, ka bibliotēka īsteno visas bibliotēkas funkcijas. X   
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Bibliotēkas personāls  

Bibliotēkas struktūra un darbinieku skaits nodrošina visu bibliotēkas pienākumu veikšanu.  X  

Darbiniekiem tika nodrošināta profesionālā pilnveide, darbinieki var piedāvāt kvalitatīvus bibliotekāros 

pakalpojumus. 
X   

Bibliotēkai ir izstrādāts profesionālās pilnveides plāns bibliotekārā darba jomās. X   

Bibliotēkas finansiālā nodrošinājuma dinamika pārskata periodā  

Finansējums nodrošina bibliotēkas pakalpojumu sniegšanu un veicina bibliotēkas attīstību. X   

Krājuma komplektēšanai piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošina kvalitatīva krājuma veidošanu 

ilgtermiņā. 
X   

Darbības pamatrādītāji pārskata periodā Dinamika periodā % (+/-) 

Bibliotēkas lietotāju skaits. + 29% 

Apmeklējums. + 16% 

Izsniegums. + 12% 

Informācijas resursi (krājums, datubāzes)  

Bibliotēkai ir izstrādāta krājuma komplektēšanas koncepcija, kas atbilst bibliotēkas mērķu sasniegšanai un 

sabiedrības vajadzību nodrošināšanai. 
X   

Krājuma komplektēšana notiek regulāri. X   

Krājuma izvērtēšana notiek regulāri, pietiekamā apjomā.  X  

Krājuma fiziskā kvalitāte ir laba.  X  

Krājums ir lietotājiem ērti pieejams un izmantojams. X   

Krājums nodrošina dažādu iedzīvotāju grupu intereses. X   

Daiļliteratūras žanru aptvērums ir plašs. X   
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Krājums bērniem un pusaudžiem tiek komplektēts pietiekamā apjomā, nodrošina visu vecuma grupu 

intereses. 
X   

Nozaru un uzziņu literatūras krājums ir daudzveidīgs un aktuāls, nodrošina arī reģiona bibliotēku 

pieprasījumu. 
X   

Bibliotēkas abonēto periodisko izdevumu abonēšanai izlietoti ne vairāk kā 1/3 no finansējuma krājuma 

komplektēšanai, kas atbilst sabalansēta krājuma veidošanas principiem. 
X   

Bibliotēkā ir pieejami un tiek popularizēti multimediālie materiāli.  X   

Bibliotēkā aktīvi tiek popularizētas un izmantotas tiešsaistes datubāzes.  X   

Bibliotēka vāc, sistematizē un apraksta vietējā kultūras mantojuma (novadpētniecības) materiālus.  X   

Elektroniskā kataloga, e-resursu veidošana  

Bibliotēka strādā ar bibliotēku informācijas sistēmu (turpmāk - BIS) ALISE, izmanto visas sistēmas 

iespējas. 
X   

Krājuma inventarizācija tika veikta atbilstoši normatīvajos aktos paredzētajam termiņam. X   

Krājuma inventarizācija tika veikta, izmantojot BIS ALISE. X   

Bibliotēka veido reģiona elektronisko kopkatalogu, dati pilnībā ir atspoguļoti kopkatalogā, resursi ir 

pieejami tiešsaistē.  
X   

Reģiona bibliotēku krājumu rekataloģizācija ir pabeigta. X   

Bibliotēka veido kultūras mantojuma (novadpētniecības) datubāzi. X   

Bibliotēka mērķtiecīgi popularizē Latvijas kultūras mantojumu X   

Bibliotēkas publicitāte. Informācija par bibliotēku tīmekļa vietnē  

Bibliotēkas tīmekļa vietnē lietotājiem tiek sniegta aktuāla informācija par darba laiku, pakalpojumiem, 

informācijas resursiem, kontaktinformācija. 
X   

Aktuālā informācija tiek ievietota arī sociālajos tīklos. X   

Tīmekļa vietnē ir aktuāla informācija par visām reģiona pašvaldības bibliotēkām. X   
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Bibliotēkas tīmekļa vietnē darbojas tulkošanas rīks. X   

Bibliotēkas tīmekļa vietnē ir informācija par pašvaldības dokumentiem X   

Bibliotēkas pakalpojumi un rīkotie pasākumi  

Pārskata periodā bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un kultūras mantojuma popularizēšanas 

pasākumus. 
X   

Bibliotēkā regulāri notika lietotāju konsultēšana un mācības par datubāzu, digitālo resursu, e-pakalpojumu 

izmantošanu. 
X   

Bibliotēka izmanto un piedāvā starpbibliotēku abonementa pakalpojumus. X   

Bibliotēka nodrošina novada pašvaldības sagatavotās un publicētās informācijas pieejamību. X   

Bibliotēkā ir uzskatāmi izvietoti informatīvie materiāli par pakalpojumiem, pasākumiem, mācībām. X   

Bibliotēkas sniegtie pakalpojumi atbalsta un veicina iedzīvotāju mūžizglītību. X   

Bibliotēkas darba laiks nodrošina iedzīvotājiem iespēju izmantot pakalpojumus darba dienās arī pēc plkst. 

17:00 vai brīvdienā. 
X   

Tika veiktas aptaujas, lai noskaidrotu iedzīvotāju viedokli un ierosinājumus par bibliotēkas darbu. X   

Darbs ar bērniem un jauniešiem  

Bibliotēkā ir bērnu un pusaudžu bibliotekārās apkalpošanas struktūrvienība vai pilsētā ir bērnu bibliotēka X   

Bibliotēka regulāri rīkoja lasīšanas veicināšanas un informācijpratības pasākumus bērniem un pusaudžiem. X   

Bibliotēka aktīvi sadarbojās ar pilsētas izglītības iestādēm. X   

Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšana. Metodiskais darbs  

Bibliotēka regulāri rīkoja seminārus un profesionālās pilnveides mācības reģiona bibliotekāriem X   

Bibliotēka konsultēja uzziņu un informācijas darbā reģiona bibliotēku darbiniekus, organizēja bibliotekārā 

darba praktikumus jaunatnācējiem, individuālās mācības bibliotekāriem. 
X   
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Bibliotēka veica bērnu bibliotekārās apkalpošanas darba koordināciju reģiona bibliotēkās, regulāri sniedza 

informāciju par aktualitātēm darbā ar bērniem un jauniešiem. 
X   

Bibliotēka piedalījās reģiona bibliotēku krājumu inventarizācijās. X   

Bibliotēkas infrastruktūras atbilstība normatīvo aktu prasībām  

Bibliotēkas telpu platība atbilstoši, lai sniegtu kvalitatīvus un daudzveidīgus bibliotekāros pakalpojumus. X   

Bibliotēkas tehniskais stāvoklis atbilstoši. X   

Telpu iekārtojums ir funkcionāls. Ir nodrošināti ērti apstākļi dažādām mērķgrupām. X   

Bibliotēkā ir telpa lasīšanas veicināšanas pasākumu rīkošanai. X   

Bibliotēkā ir mācību un semināru telpa. X   

Telpu apgaismojums ir labs. X   

Mēbeles un aprīkojums ir atbilstošs lietotāju un darbinieku vajadzībām. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums lietotājiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Tehnoloģiskais nodrošinājums darbiniekiem (datori, reproducēšanas iekārtas) ir labs. X   

Klimatiskie apstākļi telpās ir atbilstoši prasībām. X   

Bibliotēka ir pieejama apmeklētājiem ar kustību traucējumiem. X   

 

Slēdziens  

Dobeles novada Centrālā bibliotēka atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir  

reģiona galvenās bibliotēkas statuss. 

 

Ieteikumi 

1. Pilnvērtīgai bibliotēkas funkciju izpildei rast iespēju bibliotēkai papildus piešķirt vienu amata vietu. 
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2. Rast iespēju paaugstināt bibliotēkas darbinieku atalgojumu. 

3. Aktīvāk strādāt ar bibliotēkas krājumu, atjaunojot, aizvietojot vai norakstot fiziski nolietotās grāmatas. 

4. Rast iespēju pilnveidot bibliotēkas tīmekļvietni, atbilstoši tīmekļvietņu piekļūstamības prasībām. 

5. Dobeles novada bibliotēku kopkatalogā ievadīt datus par Dobeles novada izglītības iestāžu bibliotēku krājumiem, kurām ir BIS ALISE. 

6. Rast iespēju dalībai lasīšanas veicināšanas programmā “Grāmatu starts”. 

 

 

 

 

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja  (paraksts*)         D. Šmita 

 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKU PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  


